
Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           7/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

 

Έγκριση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων 

Νηπιαγωγών και Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του 

Πανεπιστήμιου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Εκπαίδευση 

στις Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία − Educational Sciences: 

Science, Environment and Technology in Education 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣH 
Αριθ. 116534/B7 (3) 
Έγκριση Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Τμημάτων Νηπιαγωγών και Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Πανε− 
πιστήμιου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Επιστήμες 
της Αγωγής: Εκπαίδευση στις Φυσικές Επιστήμες, 
το Περιβάλλον και την Τεχνολογία» − «EducaƟonal 
Sciences: Science, Environment and Technology in 
Education». 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρ− 
θρο 6 (ΦΕΚ 148, τ.Α΄/16−7−2008) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 
177, τ.Α΄/25−8−2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 
(ΦΕΚ 156/Α΄/04−9−2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του 
Ν.3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄). 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 
Α΄) και του άρθρου 34, παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄). 
3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/02−08−2005) «Διασφάλιση της ποιό− 
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 τ.Α΄). 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 72/2013 (ΦΕΚ τ.Α΄ 119/28−5− 
2013), «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος 
και ίδρυση − συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών 
στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας». 
6. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευ− 
σης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Νηπιαγωγών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρίαση αριθ. 
252/ 02−04−2014). 
7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημο− 
τικής Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακε− 
δονίας (συνεδρίαση αριθ. 280/ 02−04−2014). 
8. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας Επιτρο− 
πής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (συνεδρί− 
αση αριθ. 230/29−5−2014). 

9. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων τμημάτων 
10. Το αριθ. πρωτ. 3169/ 05−12−2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξω− 
τερική αξιολόγηση του Τμήματος Νηπιαγωγών του Πα− 
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 
11. Το αριθ. πρωτ. 1150/ 27−03−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτε− 
ρική αξιολόγηση του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 
12. Τα υπ’ αριθ. 1319/25−06−2014 και 1370/26−06−2014 έγ− 
γραφα των Προέδρων των συνεργαζόμενων Τμημάτων 
13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014–2015 τη λει− 
τουργία Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Τμημάτων Νηπιαγωγών και Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Παιδαγωγικής Σχολής του Πανεπι− 
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο «Εκπαίδευση στις 
Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία 
− Science, Environment and Technology in Education» 
σύμφωνα με τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 
Το Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών και το Παιδα− 
γωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης της Παιδαγω− 
γικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
οργανώνουν και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 
2014−2015 το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο: «Εκπαίδευση στις Φυσικές Επι− 
στήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία − Science, 
Environment and Technology in Education», σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός 
Το Διατμηματικό ΠΜΣ με τίτλο «Εκπαίδευση στις Φυ− 
σικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία 
− Science, Environment and Technology in Education» 
εξετάζει τις σύγχρονες τάσεις στα Προγράμματα Σπου− 
δών της υποχρεωτικής εκπαίδευσης οι οποίες φαίνεται 
να εστιάζουν στη διερευνητική προσέγγιση της διδα− 
σκαλίας και της μάθησης. Προτείνεται δηλαδή στους 
εκπαιδευτικούς να οργανώνουν κατάλληλα περιβάλλο− 
ντα στα οποία οι μαθητές ασκούνται στη διερεύνηση, 
όπως η μελέτη επιστημονικών κειμένων από γραπτές 
ή ηλεκτρονικές πηγές, η πειραματική άσκηση, η λύση 
προβλημάτων, η σύνθεση γραπτών αναφορών για τα 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           7/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

αποτελέσματα της μελέτης ή των πειραμάτων. Παράλ− 
ληλα προτείνεται μια σύνθετη γνωστική περιοχή που 
συγκροτείται από τις Φυσικές Επιστήμες (ΦΕ), θέματα 
που αφορούν το Περιβάλλον (Π) και τα δυο σε συν− 
δυασμό με την Τεχνολογία (Τ) ψηφιακή και κλασσική. 
Αυτό, αφενός γιατί τα σύγχρονα παγκόσμια προβλήματα 
σχετίζονται με μεγάλα ενεργειακά ή περιβαλλοντικά 
ζητήματα, αφετέρου, γιατί η βασική εκπαίδευση πρέπει 
να προσαρμοστεί στην μεταβαλλόμενη κοινωνία της 
γνώσης, όπου η Τεχνολογία παίζει πρωτεύοντα ρόλο, 
μιας και είναι αυτή που μετασχηματίζει τις ιδέες (και τις 
επιστημονικές) σε πράξη. Τέλος, η έρευνα στη Διδακτική 
των ΦΕ εστιάζει στον σχεδιασμό, ανάπτυξη, εφαρμο− 
γή, αξιολόγηση και βελτίωση Διδακτικών Μαθησιακών 
Ακολουθιών για την εκπαίδευση μαθητών / τριών στις 
ίδιες γνωστικές περιοχές. 
Το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών έχει ως σκοπό: 
1. Να ασκήσει υπηρετούντες ή μελλοντικούς εκπαιδευ− 
τικούς της υποχρεωτικής εκπαίδευσης στο σχεδιασμό, 
εφαρμογή και αξιολόγηση Διδακτικών Μαθησιακών Ακο− 
λουθιών, στην περιοχή των ΦΕ−Π−Τ, για τη διδασκαλία 
δηλωτικής, διαδικαστικής και επιστημολογικής γνώσης, 
με έμφαση στην αξιοποίηση και τροποποίηση των ανα− 
παραστάσεων των μαθητών /τριών στη διδασκαλία με 
τη χρήση ΤΠΕ. Οι ακολουθίες αυτές ευνοούν τη διερευ− 
νητική μάθηση και είναι προϊόντα έρευνας. 
2. Να καταρτίσει επιστήμονες ερευνητές στο χώρο 
των Ανθρωπιστικών Σπουδών και των Επιστημών της 
Αγωγής με ειδίκευση στη διδασκαλία των Φυσικών Επι− 
στημών, του Περιβάλλοντος και της Τεχνολογίας. Οι 
απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. θα έχουν αποκτήσει το θεωρητικό 
και εμπειρικό υπόβαθρο καθώς και τις δεξιότητες που 
θα τους καθιστούν ικανούς να απασχοληθούν σε διά− 
φορα επαγγελματικά και ερευνητικά πεδία που συνδέ− 
ονται με την εκπαίδευση των Φυσικών Επιστημών, του 
Περιβάλλοντος και της Τεχνολογίας σε τυπικά και μη 
περιβάλλοντα. 
3. Εστιάζει εξίσου στην έρευνα των σχετικών περιο− 
χών, αλλά και στην επαγγελματική ανάπτυξη των εκπαι− 
δευτικών. Άρα μπορεί να οδηγήσει τους αποφοίτους να 
συνεχίσουν σε διδακτορικές σπουδές ή να επιδιώξουν 
να γίνουν πέρα από αποτελεσματικοί εκπαιδευτικοί και 
ικανά στελέχη της Εκπαίδευσης. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι 
Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις Επιστήμες της Αγωγής: «Εκπαίδευση στις 
Φυσικές Επιστήμες, το Περιβάλλον και την Τεχνολογία − 
Science, Environment and Technology in Education». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Πανε− 
πιστημίων που προέρχονται από Παιδαγωγικά Τμήματα, 
Σχολές Θετικών Επιστημών, Πολυτεχνικές και Γεωπονι− 
κές της ημεδαπής και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυ− 
μάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι τμημάτων 
ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια− 
κού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα 
σπουδών για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης ενώ για 
το μερικής φοίτησης η χρονική διάρκεια είναι δύο (2) 
επιπλέον εξάμηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων 
Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεω− 
τική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα 
μαθήματα και τα εργαστήρια, τα οποία κατανέμονται 
στα δύο πρώτα εξάμηνα σπουδών (Α΄ και Β΄) και η εκ− 

πόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
στο Γ΄ εξάμηνο σπουδών. 
Το μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης απονέμεται 
μετά τη συμπλήρωση 90 ECTS. 
Το πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να πραγμα− 
τοποιηθεί και στην Αγγλική Γλώσσα. 
Αναλυτικά, η δομή του προγράμματος μαθημάτων 
του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης έχει ως 
ακολούθως: 
Α/Α - Τίτλος μαθήματος – Κατηγορία μαθήματος - 
Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) 
Εξάμηνο Α΄ 
1 Μεθοδολογία Εκπαιδευτικής Έρευνας Υποχρεωτικό 10 
2 Ανάπτυξη και οικοδόμηση της γνώσης στις φυσικές επιστήμες 
Υποχρεωτικό 10 
3 Αξιολόγηση και ένταξη διδακτικού υλικού κλασικών και τεχνολογιών 
της πληροφορίας και των επικοινωνιών στην εκπαίδευση ΦΕ/Π 
Υποχρεωτικό 10 
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Α΄ εξαμήνου 30 
Εξάμηνο Β΄ 
1 Μαθησιακά−Διδακτικά περιβάλλοντα στη Φυσική−Χημεία−Βιολογία: 
Σχεδιασμός, ανάπτυξη−βελτίωση 
Υποχρεωτικό 10 
2 Επιστημολογία Υποχρεωτικό 10 
3 Οργάνωση εξωσχολικών επισκέψεων/ δράσεων Υποχρεωτικό 10 
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων Β΄ εξαμήνου 30 
Εξάμηνο Γ΄ 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30 
Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων ΠΜΣ 90 
Η ανακατανομή των μαθημάτων στην επιπλέον διάρ− 
κεια σπουδών του προγράμματος μερικής φοίτησης θα 
γίνεται με αποφάσεις των αρμόδιων οργάνων και θα πε− 
ριλαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
 
Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων 
Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε δεκαοχτώ (18) άτομα κατ’ έτος. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. των συνερ− 
γαζόμενων τμημάτων ή άλλων τμημάτων του Πανεπι− 
στημίου Δυτικής Μακεδονίας και άλλων τμημάτων Πα− 
νεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄). 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή 
Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή της Παιδαγωγικής 
Σχολής και του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας θα 
καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος 
(αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, βιβλιοθήκες, οπτι− 
κοακουστικά μέσα, Η/Υ). 
 
Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας 
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
προγράμματος αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρ− 
χεται στο ποσό των 24.570,00 € και αναλύεται ως εξής: 
Α/Α - Κατηγορία δαπάνης - Προϋπολογισμός (€) 
1 Αμοιβές – αποζημιώσεις διδακτικού, 
διοικητικού και τεχνικού προσωπικού 10.270,00 
2 Υποτροφίες 6.300,00 
3 Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           7/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

3 
 

ερευνητικών εργαλείων, εξοπλισμού 
και λογισμικών 1.500,00 
3 Έξοδα δημοσιότητας 1.500,00 
4 Δαπάνες μετακινήσεων 4.000,00 
5 Λοιπά έξοδα, αναλώσιμα 1.000,00 
Σύνολο 24.570,00 
Το ανωτέρω κόστος θα καλύπτεται από τα δίδακτρα 
των μεταπτυχιακών φοιτητών καθώς και από άλλες πη− 
γές, όπως χορηγίες, παροχές, δωρεές κ.τ.λ. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις 
Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου− 
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 23 Ιουλίου 2013 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 


